南安市人民政府办公室                  黄育奇
    特提        南政办内传〔2021〕13号

南安市人民政府办公室关于防止
耕地“非粮化”统筹利用撂荒地工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），市直有关单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于防止耕地“非粮化”稳定粮食生产的意见》（国办发〔2020〕44号）、《福建省人民政府办公厅关于印发防止耕地“非粮化”稳定粮食生产实施方案的通知》（闽政办〔2021〕6号）、《福建省农业农村厅关于统筹利用撂荒地促进农业生产发展的实施意见》（闽农综〔2021〕20号）和《泉州市人民政府办公室关于防止耕地“非粮化”统筹利用撂荒地工作的通知》（泉政办明传〔2021〕19号）文件精神，切实做好统筹利用撂荒地，有效制止耕地撂荒，提高粮食生产能力，结合我市实际，经市政府同意，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

沿海平原片区撂荒地，要确保2021年底前全部完成复耕；山区丘陵片区撂荒地，考虑复耕难度较大，要确保2022年6月底前完成复耕。

二、整治措施

（一）全面开展调查摸底。各乡镇（街道）全面开展撂荒地情况调查，以村为单位，对全市所有建制村（包括自然村、组等）1年以上未种植农作物的可耕作耕地（指农户承包耕地和集体所有未发包的耕地）进行全面摸底调查，做到逐户清查、逐块核对。对每块撂荒地的承包户、位置、面积、类型、撂荒原因、农户复耕计划等，进行逐项登记造册。

（二）推进撂荒地统筹利用。各乡镇（街道）要针对耕地撂荒原因，制定切实可行的措施，推进撂荒地统筹利用，对立地条件较好的撂荒地要尽快组织复耕，优先用于粮食生产。对丘陵地区的撂荒地，要根据立地条件，宜粮则粮、宜特则特，发展粮食、特色水果、中药材等。对确不适宜耕种的撂荒地，可按有关政策规定和规划要求，用于设施农业用地等。对暂不耕种的冬闲田，应种植绿肥等养地作物，提高耕地质量。
（三）强化撂荒整治保障。加大抛（撂）荒山垅田复耕种粮补助扶持力度，继续发动种粮大户、专业合作社、家庭农场开展撂荒山垅田流转种粮，优先列入各级补助项目。将所有符合条件的撂荒地列入高标准农田建设计划，鼓励整乡整村整流域建设，相对集中连片的优先重点建设，及时复垦、改造、提升。有针对性推广中小型适用农机具，在中央、省农机具累加补贴政策上，对利用撂荒地规模经营达200亩以上的农机大户，给予重点扶持。加强土地流转服务平台建设，继续落实土地流转种粮扶持政策。

（四）落实撂荒处置措施。对在整治期间未按要求完成撂荒复耕的田块采取分类处置。一是撂荒一年以上两年以下的，村集体依法依规追回耕地地力保护补贴，并按承包合同收缴违约金；如按期完成任务的村集体，收缴的违约金全额划归村集体作为工作经费；二是连续撂荒两年以上的，村集体依法依规收回经营权或使用权，并组织流转或代耕代种。

三、奖惩机制

沿海平原片区2022年1月1日，山区丘陵片区2022年7月1日后：

（一）村辖区内撂荒累计5亩以上的进行全市通报，不得申报省、市乡村振兴试点村及南安市级乡村振兴实绩突出村；

（二）乡镇辖区内撂荒累计30亩以上的进行全市通报，不得申报省、市乡村振兴特色乡镇、产业强镇等；

（三）市级对发展粮食生产工作成效显著乡镇、村进行评比奖励。

四、工作要求

（一）加强组织领导。为推进统筹利用撂荒地各项工作顺利开展，防止耕地“非粮化”，成立由市政府分管领导牵头，市农业农村局主要领导、分管领导及相关科室负责人组成的南安市统筹利用撂荒地工作专班，全面指导撂荒地统筹利用工作。各乡镇（街道）要加强组织领导，压实工作责任，镇村两级建立相应机制，加强撂荒地统筹利用工作。

（二）建立工作台账。各乡镇（街道）要组织各村进行摸排，全面核对撂荒地（农户承包耕地和集体所有但没有发包出去的耕地），边调查摸底边建立台账，并分析撂荒的原因，做到底子清、情况明。2021年4月20日前，各乡镇（街道）要将有关情况汇总报送市农业农村局；市级总账每半年更新一次，镇村两级要实时更新台账清单，复耕一块、销账一块，每年6月10日和12月10日将有关变化情况及时报送市农业农村局。

（三）制定工作方案。市农业农村局负责制定全市统筹利用撂荒地工作具体方案。各乡镇（街道）要在全面摸排的基础上，提出有针对性的工作方案，制定相应复耕措施，宜粮则粮、宜特则特，明确撂荒地复耕目标、时间节点，做到每宗撂荒地都能尽快复耕，于2021年4月25日前将统筹利用工作方案报送市农业农村局；要结合实际，制定出台支持撂荒地复耕种粮的政策措施，防止耕地“非粮化”，推进统筹利用撂荒地复耕工作。

（四）加强督导考核。市工作专班将组织开展不定期督导，全面检查台账及各项工作落实，加强耕地撂荒情况跟踪监测和督促检查，并将统筹利用撂荒地情况纳入粮食安全行政首长责任制、乡村振兴考核和乡镇年度综合考评，兑现奖惩，对统筹利用撂荒地工作不力的乡镇（街道）进行通报约谈。

 南安市人民政府办公室

                                 2021年3月31日

（此件主动公开）

4

PAGE
· 2 ·